PROJETO DE LEI Nº ____, DE 2024

Institui a campanha municipal de conscientização e

mobilização social sobre a importância da preservação

de espaços públicos comunitários, denominada "Brinca

mais VIX”.

Artigo 1°. Fica instituída a campanha municipal de conscientização e mobilização

social sobre a importância da preservação de praças, quadras e demais espaços públicos

comunitários, denominada “Brinca mais VIX”.

Art. 2º. A campanha tem por finalidade informar e conscientizar as pessoas sobre

os seguintes pontos:

I. espaços públicos comunitários são ambientes de interação social,

brincadeiras e trocas que facilitam encontros e impactam a qualidade do

meio urbano;

II. espaços públicos comunitários proporcionam benefícios para a saúde, tanto

física quanto mental, pois as pessoas sentem-se melhor e tendem a ser mais

ativas em espaços atrativos;

III. é possível relacionar a presença e o planejamento de espaços públicos com

valores e eventos democráticas que visem à expansão da cidadania e à

garantia de direitos de crianças, adultos e idosos;

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200380033003700360037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

IV. espaços públicos comunitários moldam os laços de afeição e solidariedade

entre os habitantes dos bairros podendo estimular ações por parte dos

moradores que ajudam a prevenir a criminalidade;

V. é importante a preservação e o zelo desses espaços públicos comunitários

por parte da população.

Art. 3º. Em conformidade com o disposto no artigo anterior, o Poder Público

deverá incentivar, sempre que possível, a prática de atividades nesses espaços.

Art. 4º. As despesas desta lei serão dotadas de orçamento próprio, sendo

suplementada se necessário.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200380033003700360037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

JUSTIFICATIVA

O presente projeto institui o “Brinca mais VIX”, campanha municipal de conscientização

e mobilização social sobre a importância da preservação de praças, quadras e demais

espaços públicos comunitários.

Quando nos referimos às ruas e demais espaços públicos de uma cidade, em realidade,

estamos falando da própria identidade da cidade. É nesses espaços que se manifestam

as trocas e relações humanas, a diversidade de uso e a vocação de cada lugar, os conflitos

e contradições da sociedade.

É possível ir ainda mais fundo e relacionar a presença e o planejamento de espaços

públicos com valores democráticos. A cultura de um lugar, sua estrutura e hierarquia

social refletem a maneira como os espaços comuns são planejados e controlados e pelos

padrões de uso que é feito deles. Conforme assinala Ben Rogers: quanto mais

diversificados e vivos os espaços de uma cidade, menos desigual e mais rica e

democrática torna-se a sociedade1. Essa afirmação sustenta-se a partir da própria

definição de espaço público: em essência, um ambiente aberto, de livre acesso e

democrático.

Um bom espaço público é aquele que reflete a diversidade e estimula a convivência

entre as pessoas sem esforço, que cria as condições necessárias para a permanência, que

convida as pessoas a estarem na rua. É a vitalidade dos espaços que atrai as pessoas e

vai fazer com que escolham ou não ocupá-los, e o que garante essa vitalidade é a

possibilidade de usufruir dos espaços urbanos de diversas formas.

1 ROGERS, Ben. In defense of the realm: 10 principles for public space. In BROWN, R; HANNA, K; HOLDSWORTH,
R.Making good – shaping places for people, 2017.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200380033003700360037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Dessa forma, solicito o apoio dos nobres pares desta Casa de Leis para a aprovação do

presente Projeto, bem como por acreditar que se implantado irá melhorar o bem-estar

da população.

Palácio Atílio Vivácqua, 24 de junho de 2024.

VEREADOR LEANDRO PIQUET

Progressistas

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200380033003700360037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2024-06-24T13:27:20-0300